PRODIS EX IVD. DAMA.] sumis vestitum seruilem, ne ab aliis agnoscaris, posito in-

Q ij

A dicis habitu , ac vestitu, prodis seruus ex eo, qui eras , nemp̄ ex iudice , & equite. hoc tempore etiam equites iudicabant.

ODORATVM] odore aliquo imbutum : vt Od. II. lib. 2. & rosa Camos odorati capillos. LACERNA] lacerna , pallium fimbriatum, quo olim soli milites utebantur.

INDVCERIS] intromitteris in adeis mulieris.

ALTERCANTE LIBID.] hinc te impellit libido ad flagitiū: illinc reuocat pœnæ metus. Ita pugnat metus cum cupiditate, & libidine.

QVID REFERT VRI VIRGIS] Quid interest (inquit) vtrum eas obligatus pacto gladiatorio, quod erat huiusmodi, vri flammis, secari virgibus, ferro necari: an turpi clausus in arca, in qua te demisit ancilla contractum, genibus caput tagas: id est, quid interest inter gladiatorē, & adulterum? Sic hunc locum Acro explicat, & recte.

FERRO QVE NECARI,] quidam legunt, ferroque secari: quod non placet. nam secari virgis, quod est, vri, & cruciari virgis, conuenit: secari ferro, non item, sed necari.

AVCTORATVS] obnoxius, obligatus, nempe mercede accepta. auctorati dicuntur milites posteaquam iurauerunt in verba imperatoris. exauctorati, vbi militiae sacramento sunt liberati. sed proprie dicuntur auctorati gladiatores, qui mercedem acceperunt, vt depugnent in ludo, & vt vrantur flammis, virgis secantur, ferro necantur. hæc enim lex fuit gladiatoria, vt notat Acro. C. Afnicus Pல்லio lib. 10. epist. ob Fadum quendam militem Pompeianum, quia, cum depressus in ludum bis gratis depugnasset, auctorari sese volebat, & ad populum confugerat, primum Gallos equites immisit, & c. Merces ipsa (inquit M. Tull. Off. I.) in mercenariis auctoramentū est seruitutis. Quid igitur refert (inquit) vtrum tanquam quidam gladiator, eas quod velit is, qui te auctorauit, & conduxit, paratus vri flammis, ferroque necari: an clausus in arca ita contracto sis corpore, vt genibus caput tagas?

CONTRACTVM] te contractum, propter arca angustias. caue coniungas participium contractum cum voce caput.

QVOTE DEMISIT] in quam te ancilla contractum demisit, fortasse propter subitū domini sui aduentum.

CONSCIA] ancilla, vt supra sat. 2. lib. 1. miseram se conscia clamat.

GENIBVS TANG. CAP.] participiū contractum non est coniungendum cum voce caput, quæ sequitur, vt diximus, sed cum prouocabulo te, quod antecedit, hoc modo: & quidem alius repetamus, totūque, hunc locū explanemus. quid refert (inquit) quod ad miseriam & turpitudinem atinet, vtrum quis eat in ludum, depugnare, vri flammis, virgis secari, ferro necari accepta mercede obligatus, an in arca inclusus ab ancilla conscia corpore contracto, genibus tangat caput: proinde quasi dicat, vtrouique manifesta